



czaj decyzji wziąć pod rozwagę wnioski co do treści egzaminu i składu komisji.

Ten ostanti wniosek utrzymał się, a tylko zadacniczo oświadczyła się komisja za wprowadzeniem obowiązkowego egzaminu majsterskiego przy ustanowieniu dłuższego czasu przejściowego.

Dalsze przepisy, co do czasu nauki terminatorskiej (2 do 4 lat) i pracy pomocnika względnie czeladnika (najmniej 2 lata), co do wystawiania świadectw, co do nauki w szkołach fachowych i praktycznego wykształcenia wychowawców, z tych zakładów wychodzących, zostały z nieznacznymi zmianami przyjęte wedle rządowego przedłożenia.

Zwyższą dyskusję wywołał przepis, żądający policzenia pomocnikowi tych lat, które tenże w wojsku, będąc użytym jako rzemieślnik, przeżył.

Posłowie Kratochwil, Pacher i Hueber żądali skreślenia tego paragrafu, poseł Eldersch i poseł Doboszyński bronił przedłożenia rządowego, które też przeszło.

Przy następnym ustępie żądał poseł Doboszyński od reprezentantów rządu zrozumiałego wystylizowania przepisu, mając to na uwadze, że urzędniczy w przeważnej części nie są Niemcami, tem mniej więc uchwycić mogą treść takich powikłanych peryodów.

Komisja uznała te uwagi za słuszne i zażądała jaśniejszej stylizacji zaczepionego ustępu.

Kontrowersję wywołał jeszcze przepis, wedle którego w razie przejścia od jednego przemysłu do drugiego albo w razie równoczesnego prowadzenia dwóch przemysłów, władza krajowa po wysłuchaniu Izby handlowo-przemysłowych i odnosnych stowarzyszeń przemysłowych odpowiednie zarządzenia wydać ma co do wykazania się z uzdolnienia do prowadzenia drugiego przemysłu.

Stowarzyszeniem przemysłowym przyznano prawo założenia rekursu od rozporządzenia władzy krajowej, a poseł Doboszyński żądał przyznania tego prawa także Izbie handlowej. Bardzo ostro zwalczał ten wniosek reprezentanci rządu, a mianowicie wystąpił dr Mueller z twierdzeniem, że Izba handlowa będąc urzędem, nie może mieć prawa rekursu, a gdy poseł Doboszyński odparł, że Izba handlowo-przemysłowa jest także ciałem reprezentacyjnym i że zresztą nawet urzędy, tam gdzie tego prawa dozwala, mogą mieć prawo rekursu, — zauważył dr Fries, że nie można w tym jednym przypadku przyznać Izbie handlowo-przemysłowej prawa rekursu. Wniosek dra Doboszyńskiego upadł.

Na następnym posiedzeniu traktowana była sprawa prowadzenia przemysłu przez kobiety, a sprawozdanie z tego odkładamy do numeru jutrzejszego.

### Rokowania o pokój.

Pierwszy dzień rokowań o pokój minął tedy pomyślnie. Wprawdzie chodziło tylko o formalności wstępne, ale i tutaj można było czynić trudności bar. Komurze, który właściwie swoje pełnomocnictwo zostawił w Tokio. Witte jednak sprawę tę załatwił, nie trzymając się literalnie przepisów i przyjmując do wiadomości ustne oświadczenie bar. Komury.

Delegaci z pomieszczeń swoich przybyli do mobilnych do arsenału marynarki w Portsmouth, gdzie się odbywały rokowania pokojowe w ogromnej sali. Witte, który przybył z hr. Rosenem i jeszcze jednym członkiem misji, przemówił po francusku do japońskich delegatów i wyraził życzenie, ażeby ustalono program obrad. Bar. Komura odpowiedział po angielsku, że podziela życzenie Wittego, a jeden z japońskich dyplomatów przedtoczył tu odpowiedź Wittemu. Przebieg pierwszego, środowego posiedzenia, podały wyczerpująco wczorajsze telegramy.

Co do dalszego przebiegu rokowań pokojowych prasa angielska podaje niestannie pesymistyczne wiadomości. Znany korespondent „Daily Telegraphu“, znajdujący się w otoczeniu Wittego, donosi, że w Rosji uważano by „hańbę ustąpienie chociażby jednego z armii rosyjskich posiadłości“. Witte otrzymuje — wedle korespondenta „Daily Telegraphu“ — od chwili swojego przybycia do Rosyan wszelkich stanów niezliczone telegramy, listy i petycje, zaklinające go, ażeby nie oddał w ręce japońskie ani pieczę ziemi. I dlatego pełnomocnicy rosyjscy nie mogą powiedzieć: „Tak“ — jeżeli cały naród mówi: „Nie“. Zwiastująca wyspy Sachalin, równie ważną z powodów handlowych, jakoteż i strategicznych, Rosya nie może się pozbyć.

W dalszym ciągu donosi korespondent „Daily Telegraphu“, jakie ustępstwa gotową jest Rosya poczynić Japończykom. Otóż delegaci rosyjscy chcą przyznać Japonii protektorat nad Koreą, zastrzegając dla Rosyi przywileje przed innymi mocarstwami i kładąc jako warunek, że na granicy rosyjskiej nie wolno Japończykom wznosić żadnych fortyfikacji. Dalej wyrzeknie się Rosya wszystkich przywilejów swoich na całej przestrzeni, zajętej dotąd przez wojska japońskie, ażeby do stanowisk Ojamy, najbardziej posunętych na północ. Odstąpi również Port Artura, Dalni i koleją i przyzna Japonii prawo rybołówstwa na Sachalinie i jego wodach. Delegaci rosyjscy sądzą, że te „nadzwyczajne“ ustępstwa powinny zadowolić Japonię.

Podobną wiadomość otrzymało Biuro korespondencyjne z Portsmouth. Według tego źródła, Witte w szeregach rozmów prywatnych oświadczył, że z całą stanowczością będzie się opierał wypłaceniu jakiegokolwiek odszkodowania wojennego. Natomiast w kołach japońskich twierdzą, że nawet minimalne warunki będą gwarantowały odszkodowanie wojenne dla Japonii mniej więcej 600 do 800 milionów dolarów. To dowodzi, że między zapatrywaniami obu stron rokujących istnieje ogromne i nie dające się usunąć różnice. Możliwym jest jednak, że Rosya da się nakłonić do pewnej rekompensaty, byle w zamian za to Japonia zrezygnowała z posiadania Sachalina.

Jeszcze bardziej pesymistyczną wiadomość otrzymało z Newcastle „Nowoje Wremia“, którego korespondent donosi, że na godzinę przed rozpoczęciem rokowań dowiedział się z wiarygodnego źródła, jakoby warunki japońskie były tego rodzaju, iż przekraczają pełnomocnictwo pośredników rosyjskich. Dlatego nie należy o-

czekiwać rychłego zawarcia pokoju. Oczekują też przerwania rokowań, gdyż obustronnie pełnomocnicy będą się musieli zwrócić do swych rządów z żądaniem dalszych instrukcji.

Oprócz Wittego i bar. Komury biorą udział w rokowaniach jako sekretarze po stronie rosyjskiej: Korostowic, Plankon i Nabokow, po stronie zaś japońskiej: Sato, Doichi i Otschil. Zresztą nikt nie ma wstępu do sali posiedzeń. Na tej postawie Japończyk odmówił wczoraj dopuszczenia na oficjalne posiedzenia Martensa, petersburskiego profesora prawa międzynarodowego i doradcy Wittego.

### Pogrzeb metropolity Szembeka.

(Sprawozdanie własne „N. Reformy“).

Poreba Żegota, 10 sierpnia.

Obrząd pogrzebowy zmarłego arcybiskupa metropolity hr. Jerzego Szembeka odbył się dziś przy nadern licznym udziale wyższego duchowieństwa, arystokracji i tłumów ludności okolicznej z wielką okazałością. Od wczesnego ranka zaczęli się zjeżdżać do Poreby Żegoty, rodzinnej gniazda Szembeków, w którym zmarły metropolita lat kilkanaście swego życia i ostatnie swe chwile spędził, licząc krewni, powinowaci, przyjaciele. Z wyższego duchowieństwa przybyli: kardynał Puzyra, arcybiskup warszawski ks. Popiel, arcybiskup lwowski ks. Bilczewski, metropolita ruskі ks. Szeptycki, metropolita ormiański Teodorowicz, biskup przemyski Pelczar, biskup tarnowski Wałęga, biskup sufragana Nowak, kanonik kapituły krakowskiej Krupiański, prowincjał zakonu OO. Jezuitów ks. Ledóchowski. Przybyło także wielu proboszczów z sąsiednich parafii, z diecezji kaliskiej, z diecezji litewskich, ruskich, delegat z zakonu OO. Paulinów z Jasnej Góry, wielu księży tak świeckich jak i zakonnych w ogólnej liczbie około 150 osób. Na pogrzebie reprezentowane były zakony: Kapucynów, Reformatorów, Paulinów, Jezuitów, Dominikanów i Bonifratrów. Prócz księży przybyła rada gminy Poreba Żegota z wójtem Piotrem Bukowskiem, delegacya cechu rzemieślników i przemysłowców miasta Alwerni, wydział rady powiatowej chrzanowskiej, reprezentowany przez pp. hr. A. Wodzieckiego, hr. Edwarda Mycielskiego, Włodzimierza Brauna i Franciszka Knapika, delegacya urzędnicza hrabstwa tenczyńskiego, starosta powiatu chrzanowskiego Czermak i w. in.

Od wczesnego ranka we dworze w Porebie, w pokoju zamienionym na kaplicę i obitym czarnym sukniem przy trumnie zmarłego, na której złożono biskupa infule, odprawiali się nabożeństwa żałobne. Pierwszą mszę celebrował O. Marcin Ciermński, ten sam, który dysponował metropolitą na śmierć, następnie ks. Jaświński, sekretarz zmarłego, dalej kardynał Puzyra, sufragana Nowak, ks. dr Jan Ciemniewski ze Lwowa.

O godz. 10 rozpoczęła się ekspozycja zwłok do kościoła parafialnego w Porebie. Zwłoki eksportowały kardynał Puzyra w asyście arcybiskupa Bilczewskiego i metropolity ruskiego Szeptyckiego, przed nimi postępował biskup Nowak, Pelczar i Wałęga.

Orszak pogrzebowy kroczył szeroką aleją drzew kasztanowych porośniętą rozłożonymi promieniami słońca stawu. Orszak rozpoczynały dzieci wychowywane w miejscowej ochronce, dalej straż pożarna z Alwerni, straż leśna miejscowa, bractwa kościelne, szereg duchowieństwa świeckiego i zakonnego z jarzaczami się świecami — w środku zaś szedł siwy chłop w siwej sukmanie, niosący krzyż. Za trumną, niesioną przez ośmiu stojących w czarnych czamarach, szła rodzina, znajomi, przyjaciele i tłum ludu wiejskiego.

W małym kościełku parafialnym, obitym wewnątrz krepą, odprawił arcybiskup lwowski, ks. Bilczewski, żałobną mszę, poczem na kazalinie wstąpił biskup przemyski, ks. Pelczar, i w podniosłych słowach stawiał cnoty i zasługi zmarłego. Mowa zaznaczyła, że „na trumny jego w tej chwili stanęły dwie żolbate matki: Kosiół i Ojczyzna i opiekują się śmiercią wiernego i kochającego ich syna“; wspominał, że zmarły pochodził z rodziny, która liczyła 2 prymasów i 6 biskupów. Po mszce syn oficera wojsk Napoleońskich, z matki Mozyńskiej, córki Piotra, znanego patrioty, który przeżył długie lata na zycie w Tobolsku, zmarły wziął dziedzictwem szlachetne porwy, aby walczyć i pracować dla kraju, wierzył i poleciem ducha wznosił się ponad ziemską nędzę, a czynem stwierdzał ukołchanie ideał. Z domu zacerpnął zasady miłobierdza dla ubogich i chorych i pojęcie szlachetnego obowiązku bronięcia rodzinnej ziemi przed obcy. Idąc wreszcie za popędem serca i myśli wstąpił na drogę duchowną, czując dobrze, że kapłan pracujący wśród ludu, wiele czynić może i dla wiary i dla pozostałej w celsku Ojczyzny. Pracując w diecezji tyrolskiej niejednokrotnie stykał się z wyganianymi i rozbitkami 1863 roku, którzy cierpieli mękę za kraj i unitami mecenikami, za wiarę zysytnymi nad Wołgę. I oto dwa te mecenastwa były dlań stępem ognistym, prowadzącym go przez życie. Podnieśli go do godności biskupa pocłkiego i metropolity mobyłowskiego, wykazał wielkie przytomności ducha i dbałość o potrzeby kościoła. Dzięki jego staraniom wypracowany był w początkach roku bieżącego memoriał biskupów do rządu o potrzebach kościoła katolickiego, który wpłynął zapewne dobrocznynie na powstanie ukazu tolerancyjnego. Po jego zaś wydaniu natychmiast przystąpił do siebie wszystkich tych, którzy gwałtem i zdradą oddarli byli od kościoła katolickiego, nestrudzenie obejdźdał parafie dycezyj swojej, krępując swą płacą i zagrzewając chłody.

Po odpiewaniu przez chór katedralny wawelski pieśni żałobnych (partye solowe odpiewał p. Stanisław Bura), kondukt żałobny wyruszył z kościoła na cmentarz.

Na cmentarzu z zaimprovizowanej mównicy przemówił metropolita Szeptycki, a wspaniałe formą i treścią jego przemówienie wywarło głębokie na obecnych wrażenie. „Dziwnym jest Bóg w świętych dziełach swoich — mówił metropolita. — Oto sądząc rozumem ludzkim, stała się krzywda, gdyż wziął Pan do chwasty swej tego, który był w obecnej chwili najpotrzebniejszy, w chwili, kiedy ująwszy silną ręką ster kościoła polskiego, wyprowadził go z przepaścistych głębi i skał, groźących rozbięciem, na spokojniejsze fale. Zabrał Bóg żniwa z chwiłi, kiedy żywo tak wielkie, a robotników tak mało. A jednak skłaniając głowę, wyrzec musimy: „Bądź wola Twoja jako w niebie tak i na ziemi i niech będzie pochwalone Imię Twoje“.

Oceniał i przedstawiał działalność zmarłego jakoż zlepidobną, gdyż o tem trzeba nam pamiętać, że spłotła się ona nierozdzielnie z innymi dziełami kościoła polskiego i dopiero kiedyś historyk, badając archiwia watykańskie, oświecił i wykaże jego pracę i zasługę dla kościoła i narodu. Zmarł jak żołtner na stanowisku przy pracy, po-

zostawiając po sobie przykład gorącej miłości wiary i ojczyzny. Społeczeństwo, które takich ludzi wydatnie, nie chyll się do upadku, lecz przeciwnie rośnie w sily, idąc krzyżową drogą meki, zapatrzona w przyszłość, dojdzie do celu. Polska młodzież i młodzi kapłani winni brać przykład z niego, który, wiele czyniąc, w nich widział przyszłość narodu i pamiętał, że oto tany do żniwa gotowe, lecz mało jest prawdziwych robotników pańskich“.

Po odpiewaniu pieśni żałobnych spuśczone trumnę ze zwłokami metropolity do grobu rodzinnego w podziemiach cmentarnej kaplicy.

## Kronika.

Kraków, 11 sierpnia

„Harmonia“ w teatrze miejskim. Orkiestra „Harmonii“ zaangażowana została przez nowego dyrektora teatru miejskiego p. Ludwika Solskiego do gry w anturach w czasie przedstawień w teatrze miejskim, w miejsce dotychczas, grywającej orkiestry wojskowej.

Zapomoga dla artystów. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem r. m. Mendelsburga posiedzenie sekcji skarbowej, na którym zatłwono sprawę podania artystów teatru miejskiego o zapomogę. Na podstawie referatu, wygotowanego przez wiceprezidenta M. Chylińskiego, przyznano artystom zapomogę w kwocie 3,204 koron 75 h. Kwota ta stanowi połowę półtoramiesięcznej gaży artystów i rozdzieloną będzie w stosunku pobieranych przez nich plac.

Młodzież szkolna z Królestwa. Z zarządu głównego Związku pomocy narodowej w Krakowie, opiekującego się młodzieżą z Królestwa, bawiącą w Krakowie, otrzymujemy następujące pismo: Zamieszczona w dniu wczorajszym w „Nowej Reformie“ notatka o młodzieży szkolnej z Królestwa Polskiego, przygotowującej się do egzaminu maturalnego w Krakowie, jest nieścisła i nakładła na zarząd główny Związku pomocy narodowej, który akcyą całą klernę, obowiązek wyjaśnienia i sprostanowania niektórych mylnie podanych faktów.

We wmiarkowanej notatce podano, że pewna część młodzieży z Królestwa, która nie uzyskała przyjęcia na kursa krakowskie, „uznała to za postępki niegodny wobec pozostałych kolegów, pozabawionym możliwości dalszego kształcenia się i wzwala ich do powrotu. Skutkiem tego część uczniów, w liczbie 20, zrezygnowali w tych dniach opuścili internat i powrócili do Warszawy, reszta jednakże sprzeciwiła się tego rodzaju terrorowi, nie uznając tego postępkę za niekoleżeński i prowadził naukę nadal, by we wrześniu b. r. zasiąść do matury w tytutejszych gimnazjach“.

Odnosne fakta we właściwym świetle przedstawiają się jak następujące:

Na kursa, zorganizowane przez zarząd główny Związku pomocy narodowej, nie zgłosili się bynajmniej wszyscy abiturycenci z Królestwa Polskiego, lecz tylko pewna ich grupa, około 90 młodzieńców, co na ogół abiturycetów z Królestwa jest małą zalędwie częścią. Z tej liczby zarząd główny ze względu na trudność prowadzenia nauki w zbyt liczny komplecie, oraz na ograniczone fundusze, przyjął 74. Pierwszeństwo w przyjęciu przysługiwało tym, którzy będąc w wieku przedwojskowym, w razie niewstąpienia w bieżącym roku na uniwersytet niechybnie musieli by odstąpić powinności wojskowej... na Dalekim Wschodzie, — a następnie tym, przed którymi rosyjskie władze szkolne przez wydanie t. zw. „wielkiego biletu“ zamknęły podwoje szkół na zawsze. Dopiero gdy poza tym „konkurem“ znalazła się pewna liczba wolnych miejsc, zarząd główny Związku pomocy narodowej przyjął tych, którzy się wcześniej zgłosili.

25 maturzystów znalazło pomieszczenie w Internacie, urządzonym w lokalu przy magistracie na ten cel wyznaczonym (Karmelicka 49), 15 maturzystom, mieszkającym w mieście, udzielono zapomóg w gotówce, reszta utrzymując się na własny rachunek, korzysta jedynie z pomocy naukowej bezpłatnie lub za opłatą, stosownie do zamożności. Wykłady rozpoczęto w połowie maja.

Może w sześć tygodni od rozpoczęcia lekcyj w duszach pewnego grona młodzieży poczęły się budzić wątpliwości, ażeł przez swój wyjazd z Królestwa celem przygotowania się do matury w Krakowie, nie wytrzymał się z pod solidarności koleżeńską i czy godziwie i zgodnym z etyką jest, aby pozostał tutaj i spokojnie pracował, podczas gdy ich koledzy za kordonem, bojkotując dalej szkołę, narażają się na prześladowania i być może nie będą mieli dość energii do utrzymania nadal bojkotu.

Zarząd główny Związku pomocy narodowej dowiedziawszy się o tem, natychmiast odbył wspólnie z młodzieżą kilka poufnych konferencyj, na których wyjaśnionem zostało, że prowadzony bojkot skierowany został jedynie przeciwko szkole rosyjskiej w Królestwie Polskiem, a nie przeciwko maturze i nauce w ogóle, i że w istocie swojej komplet prywatny, zorganizowany w Krakowie, niczem się nie różni od takiego samego kompletu, zorganizowanego np. w Warszawie lub gdzieś indziej (jest może trochę lepszy). Z takim pojnowaniem sprawy młodzieży się zgodziła i postanowiła rozpocząć pracę, która żadnej nie uległa przerwie, kontynuować dalej.

Pomimo to kilku bardziej zapalonych młodzieńców, jednakże tylko z pośród tych, co się utrzymywali na własny rachunek, uznało za właściwe wyjechać i istotnie wyjechało. Do nich przyłączyła się nieliczna grupa takich, co nie czyniąc się na siłach do sprostanania zadaniu, zrezygnowała z matury w roku bieżącym. Z internatu, utrzymywanego kosztem Związku pomocy naukowej, nie wyjechał żaden wychowanek, a jedynie tylko z pośród pobierających zapomóg w gotówce wyjechał jeden z powodów choroby. Reszta w liczbie 57 przygotowała się do egzaminów września, pracując gorliwie po 12 godzin na dobę, a nieraz może i więcej.

Za zarząd główny Związku pomocy narodowej Dr Maryan Sępowski, wiceprezes.

Pa. Upraszamy pisma, które powtórzyły powyższą wczorajszą notatkę, o zamieszczenie niniejszego wyjaśnienia.

Z „Sokoła“. Odjazd na wycieczkę do Zakopanego, gdzie się odbędzie poświęcenie sztandaru, w sobotę 12 b. m. o godz. 3 m. 5 po południu. Punkt zborny na dworcu.

Operetka lwowska. Dziś, w piątek, w teatrze letnim premiera: „Małżeństwo na żart“, wytworna operetka Lehara, kompozytora „Druclarza“. Jutro wnowienie dopłnej angielskiej operetki „Madame Sherry“. W niedzielę po raz drugi „Małżeństwo na żart“. W poniedziałek na benefis chóru „Żydówka“, opera Halewygo. We wtorek po raz czwarty melodjojn „Szytygar“. We środę po raz trzeci „Małżeństwo na żart“. We czwartek wnowienie znów

pięknej operetki Stransa „Figle wiosenne“. W piątek, jako w dniu urodzin cesarza odbędzie się uroczyste przedstawienie, które rozpocznie apoteoza i hymn ludowy, nastąpi znakomita opera Montuskiej „Straszny dwór“. W sobotę ostatnia premiera „Królowa cyganów“, operetka w 3 aktach Dellingera. W niedzielę „Halika“ Montuskiej.

Z kroniki policyjnej. Mendel Feingold, zwany także „Halbe Mojsie“, 24-letni włóczęga i złodziej, rodem z Demby, korzystając ze zbłogowiska, które powstało na Nowym placu z powodu przyjazdu pogotowia Towarzystwa ratunkowego, sięgnął do kieszeni p. Szymona Szacha, pokostnika, i wyciągnął mu pugilares. Feingold, schwytyany na uczynku, ostawiony został do aresztów policyjnych.

Na kontrolę „skarbu narodowego“. Poseł Jakób Bojko wyjechał dziesiąt delegowany przez „Związek pomocy narodowej“ w Ameryce, do Kapperswylu, celem skontrolowania skarbu narodowego. — Poseł Bojko otrzymał też pełnomocnictwo do wszelkich zarządzeń, które zna za wskazane, mających na celu podniesienie tej instytucji.

Z kroniki kąpielowej. Do Szczawnicy przybyło do dnia 3 sierpnia b. r. 2.566 osób.

Wiec w sprawie szkół w Królestwie. W niedzielę dnia 13 b. m. odbędzie się w Rabce wiec w sprawie szkolnictwa w Królestwie Polskiem. — Wiec ten zwołał komitet, utworzony dla sprawy tej w Zakopanem.

„Prządkł na wsi czyli wieczornica“. W Zakopanem odbędzie się jutro w sali hotelu „Morskie Oko“ wieczór deklamacyjno-wokalny p. t.: „Prządkł na wsi czyli wieczornica“. Program wieczora wypętał twory popularne, wygłoszone przez górali i góralki, Dochód przeznaczony jest w połowie na Czełtynię „Związkę górali“, w połowie zaś na ofiarę caratu.

Nasze pamiątki historyczne. Czytamy w „Gazecie Narodowej“: W Złoczowie w cerkwi parafialnej, która do roku 1838 była rzym.-kat. kościołem parafialnym, znajduje się pod wielkim ołtarzem grobowiec Sobieleskich, gdzie w trumnach kamiennych, a więc wieki przetrwać mogących, spoczywają zwłoki: Maryanny z ks. Włśniowieckich Sobieleskiej, żony Jakóba Sobieleskiego, oraz dwóch ich córek, a przyrodniki siostry króla Jana III. Złoczowska rada miejska uchwała jeszcze na wiosnę r. z. umieścić w cerkwi tablicę pamiątkową z napisem łacińskim, a równocześnie uielnić magistrat do gr.-kat. konsystorza metropolitanaego prośbę o pozwolenie na wmrnowanie w cerkwi tej tablicy. Gdy minął rok cały bez odpowiedzi, udał się magistrat złoczowski na wiosnę b. r. do konserwatora zabytków starożytności, lecz i ten nie zajął się tą sprawą. Najwyższa pora, aby czynniki powołane załatwić definitywnie tę rzecz niecierpliwą zwłoki.

Morderca żony. Z Bursatyna donoszą: że do aresztów tamtejszego sądu powiatowego odstawiła onegdaj żandarmerya włocłianina z Czernłowa, Pyłypa Chomyna, który zamordował swoją żonę, Hasię. Co było motyweu zbrodni, na razie nie wiadomo.

Dziełny czyn. Z Niska piszą nam: Przed dwoma dniami wśród wielu kąpielących się osób w Sanie, zaczął naraz tonąć 14-letni chłopak, syn biednego wyrobnika. Widząc to stojący na brzegu i zupełnie już po kapieli ubrany obywatel tutejszy, p. Wojciech Tereszczuk, skoczył w wodę i po wielkich wysiłkach wyratował chłopca z toni. Nadmienić należy że jest to już trzeci wypadek w ciągu bieżącego lata, w którym p. Tereszczuk w ten sposób żyłce swoje naraża, gdyż przed miesiącem w jednym dniu równocześnie prawie dwom osobom ocalił życie z topieli.

Przyjemny kuzynek. Ze Stryja donoszą: Onegdaj podczas nieobecności dra Szeparowicza skradziono mu z mieszkania 6 banknotów 1000-koronowych. Podejrzanie padło na kuzyna jego, St. Dziłkowskiego, który dzień przedtem przybył z sanockiego, ofiarując się objąć pieczę nad domem. Po powrocie 7 b. m., nie zastał dr Szeparowicz ani kuzyna, ani pieniądze. W kasetce znajdowały się natto brylanty i kosztowności, wartości 4000 koron, z których również nie pozostało ani śladu, natomiast księżeczki Kasy oszczędności pozostały. Przypuszczają, że Dziłkowski ciekł przez Hamburg do Ameryki. Liczy on lat 28, na twarzy ma nieznaczne ślady opsy. Poszkodowany przeczeka znaczną nagrodę za wskazówki co do zbłoga.

Nowa stacya telegraficzna. Z dnim 16 sierpnia 1905 otwarta zostanie w Lubycy Królewskiej (powiat Rawa Ruska) przy istniejącym tamże urządzeniu pocztowym stacya telegrafu z ograniczoną służbą dzienną.

Zmarli. Franciszek Komaldyn Izmailow, b. dentysta, narodzony w Szczepno-Szaantale (gubernia kazańska) w r. 1845, zmarł w Krakowie 10 b. m. Pogrzeb odbędzie się jutro w sobotę o godz. 5 po południu z „Collegium medicum“ przy ul. Grzegorzeczej.

Tadeusz Stanisław Scharrf, kupiec i obywatel miasta Tarnowa, zmarł tamże 10 b. m., przeżywszy lat 51.

### Ze świata.

Z Warszawy.

Starania o polską szkołę spotykają się w rządu z rozmaitemi przeszkodami. I tak, w odpowiedzi na podanie o pozwolenie na 3-klasową szkołę prywatną, adwokat przysięgły, p. Bouffal, otrzymał z kancelaryj kuratora warszawskiego okręgu naukowego następujący odpowiedź: „Podaje się do wiadomości posiadającego stopień docenta cesarskiego uniwersytetu petersburskiego, p. Bronisława Bouffala (Nowogrodzka, 12), że dla utrzymania prawa na otworeczenie prywatnej szkoły 3-klasowej powinien uzyskać poprzednio stopień nancyztelea domowego.“

Do d. 9 sierpnia o przyjęcie do uniwersytetu warszawskiego wpłynęło 40 podań od chrześcian i 20 od żydów. Podania wniesione są głównie przez wychowawców seminariów duchownych i szkół średnich gubernij wewnetrznych.

Bezrobotce robotników na stacyi towarowej kolei warszawsko-petersburskiej zostało zakończono. Wczoraj wyładowano blisko 200 wagonów z ogólnej liczby 300, które przez czas strejku nagromadziły się na stacyi. Robotnicy przystąpili do pracy nie uzyskawszy wszystkich ulg żądanych. Zarząd mianowicie nie zgodził się na skrócenie dnia roboczego z 12 na 10 godzin, udzielenie wolnej jazdy oraz na pomoc lekarzą. Podwyższono jedynie placę dzienną z 50 kop. na 70 kopiejek. — Bezrobotce w oddziale czeskiej inu w fabrykach żyrdawskich nie zostało jeszcze zakonczone. Zarząd fabryki dał robotnikom czas do namyśłu do dnia dzisiejszego. — Fabryka „Wulkan“ na Pradze, zatrudniająca blisko 2,000 robotników, w d. 14 b. m. zostanie zamknięta na czas nieograniczony. Powodem nieporozumienie między zarządem a robotnikami w sprawie dyrektorów.

— Wczorajszy dzień obitował znowu w kraw-

we wypadki. O godzinie 10 przed południem przechodzący przez ulicę Nowolipie rewolwiry, Julian Kosinski, zostane raniony dwoma kulami z rewolweru, w biodro i w rękę. — Do X cyrkułu przywieziono 42-letniego Izraelitę, ktoromu jacyś nieznanymi zadali ciężą ranę w głowę. — Na ulicy Dzikiej pobity i poraniony został 45-letni G. H., zdna, który zmarł wkrótce potem.

Na kolei Nadwislaniańskiej w bluzie zarządu, w pokoju przyjeźdźcy, nieznaną sprawca zastrzełił naczelnika wydziału służby mechanicznej, Meyera.

— W restauracyi „Rennissance“ przy ulicy Nowy Swiat zraniony został niebezpiecznie przez niewiadomego złoczyńcy kelner Ernest Sobelman.

Pożar Białej siedleckiej. W dniu 9 b. m. padło pastwą pożaru miasto Biała, w gub. siedleckiej. Spłonęła dotąd połowa miasta, a pożoga trwa ciągle. Biała liczy około 14.000 mieszkańców.

Stylizacya projektów ustaw, rozdawanych członkom komisji parlamentarnej, może być odstraszającym przykładem, jak powstają dzwoliący językowe na tle biurokratycznego stylu. — Oto próbkę stylizacyi projektu ustawy o rękodzielnikach, nad ktorym, jak to na inem miejscu donosimy, obradowała wczoraj komisya parlamentarna: „Der Handelsminister kann im Einvernehmen mit dem Minister des Innern nach Anhörung der Handels- und Gewerbekammer im Verordnungswege bestimmen, dass der Verwendung als Lehrling oder Gehilfe auch die Beschäftigung in bestimmten, von der Gewerbeordnung ausgenommenen Betrieben und deren Hilfsanstalten bei solchen Vorrichtungen, welche an sich den Gegenstand handwerksmässiger Gewerbe ausmachen, dann gleichzabalen ist, wenn diese Verwendung unter der Anleitung von Personen erfolgt, die mit dem Befähigungsnachweise für das betreffende Gewerbe versehen sind oder sonst über eine genügende Fachbildung verfügen“.

Konia z rzędem, kto to zrozumie! Słusznie też poseł Doboszyński wystąpił przeciw takiej nieuczyniałej stylizacyi i spowodował odpowiedzialną uchwale.

Napad na kasę miejską. W ciągu bieżącego tygodnia trzeci z rzędu napad rabunkowy na miejską kasę wydarzył się w Królestwie Polskiem. Onegdaj o godz. 11 wieczór do mieszkania kasyera kasy w Lubartowie, mieszczącego się w tymże gmachu, co i kasa, p. Edwarda Steckiewicz, przysłał kilkunastu drabów, ktorzy, podszedszy do okna, żądali wydania pieniędzy. Jednocześnie posypali się strzały rewolwerowe, z ktorých jeden ranil p. Steckiewicz w rękę, a następnie rozleżł się huk, spowodowany bombą, rzucaną koło kasy.

Ranny p. Steckiewicz, w celu obrony, udał się do sąsiedniego pokoju po rewolwer, lecz w pośpiechu nie znalazłszy go, chwycił szablę, którą następnie bronil się w zajętym już przez napastników mieszkaniu. Wskutek hałasu pospieszył na ratunek woźni, dzurujący w kasie, jak również strażnicy ziemscy, strzelając do napastników z rewolwerów, przyczem jeden z nich został ugodzony kulą w pierś i nie pozostał na miejscu, reszta zaś napastników rozbiegła się. Przy postrzelonym, Józefie Nowajczaku z Miechowa, znalazłono drugą bombę, nabity rewolwer. — Podczas napadu rzucono jeszcze dwie bomby przed magistratem i przed urzędem powiatowym. Pierwszy z tych przyrządów nie eksplodował, a drugi wybił w gmachu powiatowym 87 szyb. Plan powyższego napadu był z góry obmyślony, o czem świadczy przetrwanie w kilku miejscach drutów telegraficznych pomiędzy Lubartowem a Lublinem.

Kronika wiedeńska. — Poniżej ceny byłby na targu wiedeńskim w ostatnich dniach spadły, niektórzy rezeńczy obniżyli ceny mięsa w trzech dzielnicach i dobro na tem wyszli, gdyż publiczność tłumnie spieszyła do nich. Oczywiście dla ogółu mieszkańców miasta Wiednia nie ma to częściowo ustępowe ze strony niektórych rezeńczyków wielkiego znaczenia, chođł bowiem o tanie mięso dla wszystkich konsumentów we wszystkich jatkach.

Znane miejsce rozrywki „Wenecya w Wiedniu“ rozpoczyna nowy sezon przerwanych festynów, które rozpoczną się kwiatowem corso gondol na stawie. Trupa, poplująca się tańczeniem walca „Cake“, weźmie udział w tym festynie. — W niedzielę odbędzie się tam obitrymi festyn ludowy. Wiedeń bawi się.

Wypadek ks. Radziwiłła. W pobliżu miejscowości Hof w Bawaryi, automobil, którym jechał do Berlina ks. Radziwiłł z żoną, wywrócił się na skrajce drogi do fosy i nakrął sobą jadących. Księżna Radziwiłłowa odniosła ciężkie rany, książe i palacz wyszli cało doznawszy tylko lekkich obrażeń ciała.

Żołta febra w Stanach Zjednoczonych. Jak donosi telegram dotychczas zapadło w Nowym Orleansie na żółta febrę przeszło 300 osób. Z liczby tej zmarly 62 osób. Przedwczoraj zachorowało 63 osób, zmarło zaś 7. Dotknięci żółta febrą są przeważnie robotnicy portowi, Włosi i Chorwaci. Wszystkie Stany, sąsiadujące z Luizyaną, zastosowały jak najenergiczniejsze środki ostrożności przeciwko zawleczeniu do nich epidemii. W Nowym Orleansie z powodu ogólnej desinfekcyi wszystkie sklepy są zamknięte.

Dotadek powiełowy. Do dzisiejszego numeru „N. Reformy“ dołączamy arkusz 4 powieści Bolestawy p. t. „Przed burzą“.

Mianowanie. Minister rolnictwa zamianował Aleksandra Jerzego Onyszkiewicza, nadkomisarza górniczego w Krakowie, naczelnikiem urzędu górniczego okręgowego w Jaśle.

Odpowiedzi od redakcyi. Panu Jast. w Gleichenbergu: Szkie p. t. „Nie ostanti“ do zwrotu.

Repertuar operetki lwowskiej w Krakowie. W sobotę: „Madame Sherry“. W niedzielę: „Ma

Ważność słońca 19 sierpnia o godzinie 4 min. 57, zachód o godz. 7 m. 03; długość dnia godzin 14 m. 36. 2 rano słońce obserwowano. Dnia 10 sierpnia ciśnienie doszło do 135 do 27-1 C; barometr opadał. Dnia 11 sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru 741,5 mm, termometr 19,4 C; wiatr stał. Przewidywania dla najbliższych dni: 11 sierpnia: częściowe zachmurzenie, mgista, upał; nad wieczorem lokalne burze.

**Gabryelski (Kraków)** kapele, sprząda i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za otówkę i spłaty — bez salicaki

**Z Rady szkolnej krajowej.**

Minister oświaty przyznał VIII rangę następującym nauczycielom głównym seminariów nauczycielskich: ks. Józefowi Boczarowi i dr. Michałowi Kociubie w męskim seminarium nauczycielskim we Lwowie; ks. Franciszkowi Skarbkowskiemu i Antoniemu Rottorowi w męskim seminarium nauczycielskim w Sokalu; dr. Włodzimierzowi Kocowskiemu w żeńskim seminarium nauczycielskim we Lwowie, oraz ks. Maksymilianowi Kopce w żeńskim seminarium nauczycielskim w Przemyslu.

Rada szkolna krajowa zatwierdziła wybór: Leona hr. Szeptkowskiego na zastępcę przewod. Rady szk. okr. w Jaworowie; ks. Edwarda Janickiego i Mich. Męgowicza na delegatów Rady pow. do Rady szk. okr. w Krośnie; Władysława Roszka, naucz. kier. 2-klasowej szkoły w Olcy, na reprezentanta sawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okr. w Nowym Targu; Antoniego Kotrubskiego, naucz. kier. 5-klasowej szkoły w Zatorze, na repr. saw. naucz. do Rady szkolnej okr. w Wadowicach; ks. Franc. Skarbkowskiego, nauczyciela rel. r.-kat. w męskim semin. naucz. w Stanisławowie, na repr. zawodu naucz. do Rady szkolnej okr. w Stanisławowie; Fr. Marszyckiego, naucz. kier. 5-kl. szkoły męskiej w Leżajsku, na rep. sawodu naucz. do Rady szkolnej okr. w Łańcucie; Jana Ruszczyńskiego, dyrektora szkoły wydz. żeńskiej w Tarnowie, na repr. saw. naucz. do Rady szkolnej okr. w Tarnowie.

Dalej zamianowała w szkołach ludowych: Bronisława Majera naucz. kier. 6-klasowej szkoły żeńskiej w Mościskach; Jana Sorskiego naucz. kier. 6-kl. szkoły m. w Horodence; Amalę Świtalską naucz. 6-kl. szkoły żeńskiej w Rudkach; Kamile Chowańcównę naucz. 6-kl. szkoły żeńskiej w Nowym Targu; Józefa Szybała naucz. kier. 5-kl. szkoły m. w Lubaczowie; Jana Czerwińskiego naucz. kier., a Teofilę Szczecińską naucz. 5-kl. szkoły żeń. w Lubaczowie; Jana Piękosia naucz. kier. 5-kl. m. w Sokółowie, Mirosł. Krynickiego naucz. 5-kl. w Kołbuszowie; Tadeusza Burztyna naucz. 5-kl. szk. m. w Myślenicach; Józefa Jandę naucz. 5-kl. szk. m. w Bohorodczanach; Jana Uszanowicza naucz. 5-kl. szk. m. w Koszowie; Walentego Kadę naucz. 5-kl. szk. m. w Korczynie; Jana Wistockiego n. 5-kl. szk. m. w Dobromilu; Hieronima Malinę naucz. kier. 4-kl. szk. w Sułkowicach; Mikłojta Czemeryńskiego n. kier. 4-kl. szk. w Tlustem; Wandę Kaptanią naucz. 4-kl. szk. w Brodach; Albinę Dalecką, Tacyannę Onufrową i Magdalę Tokarską naucz. 4-kl. szk. z. „na Podzamczu“ w Brodach; Helenę Kankorofową naucz. 4-kl. szk. wydz. w Gorlicach; Włodzisława Karpina i Bronisławę Swiderską naucz. 4-kl. szkoły „na Kącie Folwarkowym“ w Horodence; Franciszkę Miłowkę i Wiktorję Kmiotczównę naucz. 4-kl. szkoły w Łącku; Maryę Machniczkę naucz. 4-kl. szk. w Bieranowie; Jaka Buczkę naucz. 4-kl. szkoły w Baranowie; Fanny Krellówną naucz. 4-kl. szk. w Staszelskich Nowych; Ludwika Zurawskiego n. 4-kl. szk. w Jezupolu; Tymoteusza Fedewicza n. 4-kl. szk. w Czernławie; Eugenję Villama n. 4-kl. szk. w Obertynie; Franc. Bańdura naucz. 4-kl. szk. w Lanckoronie; Grzegorza Mazurkiewicza naucz. 4-kl. szk. w Łyżcu; Amalę Jurczykównę naucz. 3-kl. szk. w Korolówce.

**Dział ekonomiczny.**

**Wystawa przemysłowa i rolnicza.** Termin ogłoszenia udziału w wystawie przemysłowej wyrobów krajowych i rolniczych w Buczaczu został przedłużony do 20 b. m. Zapowiada się ona bardzo dobrze i wpłynie niezawodnie na rozszerzenie zbytu wyrobów krajowych. Termin otwarcia oznaczono na 3 września. Zgłoszonych jest dotąd — nie licząc działu rolniczego, osobnych działów kosowskiego i buczackiego — 128 wystawców, a cyfra ta niezawodnie do 20 b. m. jeszcze się podwoi. Prócz całego szeregu pierwszorzędnych przedsiębiorstw fabrycznych, silnie będą reprezentowane na wystawie: przemysł tkacki, drzewny, koszykarski, kuznicarski, ludwisarski i t. d. Będzie też stale przegrywała orkiestra wojskowa i odbywać się będzie przedstawienie teatru ludowego lwowskiego, co przyczyni się zapewne do powiększenia frekwencji na wystawie.

**Drugi krajowy zjazd Ligi „Pomocy przemysłowej“** odbędzie się w Zakopanem w dniach 12, 13, 14 i 15 b. m. Pierwszego dnia odbędzie się posiedzenie wydziału Lig, właściwie zaś obrady Zjazdu toczyły się będą dnia 13 i 14 b. m. Ostatni dzień zjazdu przeznaczony jest na zbiorowe wyliczki w okolicy Zakopanego. Uczestniczyć w zjeździe mogą prócz delegatów Towarzystwa pomocy przemysłowej wszyscy ich członkowie. Ze względu na doniosłe znaczenie obrad Zjazdu w czasie, gdy potężny przemysłowy zachód prowincji z całą zaciętością rzucił się na nasz przemysł, patrzący z silną wiarą w przyszłość, nie wątpliwie, że zjazd ten będzie liczenie obelany przez wszystkie Towarzystwa pomocy przemysłowej i że weźmie w nim udział każdy, komu ekonomiczna przyszłość kraju leży na sercu.

Uczestników Zjazdu przy każdym pojeździe (osobno pojeździe z powodu licznych trudności nie będzie) w Zakopanem oczekiwali będą delegaci Biura Lig, którzy udzieli wszelkich informacji co do pomieszczenia, zniżek restauracyjnych, wydzierżaw itp.

**Lloytacya na pokrycie dachów.** Dyrekcya kolei państwowych ogłasza:

Rozpisanie się publiczna rozprawa ofertowa na wykonanie (materiał i robota) pokrycia dachów przenośnych (szop otwartych) na stacji w Nowym Sączu papą dachową. Potrzebne do wnieścia ofert załączniki można przegladzać, a wglądnie nabywać od dnia 15 sierpnia b. r. w oddziale dla utrzymania kolei i budowy dyrekcji kolei państwowych w Krakowie. Oferty przyjmują wymieniona dyrekcya kolei państwowych najpóźniej do dnia 29 sierpnia b. r. godziny 11 przed południem. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 11½, przed południem.

Budapest, 11 sierpnia. Psenica na październik 18-22

do 1614, pszenica na kwiecień 1906 1664 do 1666; żyto na październik 1808 do 1810, żyto na kwiecień 1906 1856 do 1858; owsa na październik 1228 do 1234; owsa na kwiecień 1906 1268 do 1270; kukurydza na sierpień — do —, kukurydza na wrzesień — do —, kukurydza na maj 1906 1829 do 1834; rżepak na sierpień 2480 do 2480.

Oferty mienne, obęć kapna mierzna, usposobienie chętnie; pogoda piękna.

**Ostatnie wiadomości.**

— Wilhelm II, jak się dowiadujemy z dośłownego brzmienia jego mowy, podanego przez gazety poznańskie, zastosował w Gnieźnie owo rzekome zapewnienie Leona XIII dotyczące wierności katolików niemieckich względem Hohenzollernów — także do katolików polskich. To już szczyt uroszczenia i śmieśności. Leon XIII nie miałby chyba najmniejszego prawa rozporządzać naszą wiernością w sprawach politycznych i narodowych — a zatem też dane rzekomo samowolnie w imieniu przyrzeczenie do niczego nas nie obowiązują. Zresztą i Niemcy katolicy nie są zbudowani tym zwrotem mowy cesarskiej. Ich organ „Koeln. Volkszt.“ pisze: „Tekst tego, co papież przyrzekł cesarzowi, nie da się dzisiaj autentycznie stwierdzić. Ale trudno przypuszczać, aby słowa papieskie dokładnie tak brzmiały, jak je cesarz wypowiedział. Uroczyste przyrzeczenie wierności poddałcej wszystkim katolików, wszystkich stanów, wszystkich krajów przewyższałoby znaczenie to, co papież mógł być przyrzec. Kapituła katedry gnieźnieńskiej nie może wziąć na siebie obowiązków wypełnienia tego. Nie potrzeba zresztą wywozić, że w razie niespełnienia tych przyrzeczeń nie można papieżowi zarzacać złamania słowa“.

**Kronika lwowska.**

Lwów, 11 sierpnia.

**Nowa szkoła.** Sekcya finansowa Rady miejskiej odbyła wczoraj posiedzenie, na którym przedstawił referent r. Bolesław Lewicki sprawę zaciągnięcia pożyczki koron 325.000 z fundusów administracji niestałych dochodów na budowę nowej szkoły miejskiej wydziałowej im. Henryka Siankiewicza. Nowy ten gmach stanie przy ulicy Polnej i Błotnej na gruntach pańi Francuzów. Plany będą zastosowane te same, podług których wybudowała gmina szkołę im. Sobieskiego.

**Zakład desinfekcyjny we Lwowie.** Magistrat m. Lwowa postanowił wystawić zakład desinfekcyjny, urządzony według najnowszych wymogów sanitarycznych. Na razie wystawiony zostanie prowizoryczny pawilon o znacznej konstrukcji. Roboty około tego pawilonu powierzono firmie „Piotrowicz i Schuman“, a stanie on najpóźniej do 6 tygodni. Zagrządzony będzie według najlepszych wzorów zagranicznych; pawilon podzielony będzie na dwa oddziały bez komunikacji, z których jedna będzie przeznaczona wyłącznie do celów desinfekcyjnych i wstęp do niej będzie publiczności bezwarunkowo wzbroniony, druga zaś część będzie dla publiczności, przychodzący oblierać rzeczy dane do desinfekcji. Oddział przeznaczony do desinfekcji będzie zamknięty stale w ten sposób, że nawet przezomy nie będzie mógł wejść tam nikt z publiczności. Wszystkie czynności połączone z desinfekcją będą przeprowadzone z największą ostrożnością. Rzeczy do desinfekcji przynoszone będą w workach maczanych w płynach desinfekcyjnych. Służba sanitarna, przeznaczona do zakładu, jak i przeprowadzająca desinfekcję w domach prywatnych, otrzyma płaszczki, podobne do lekarskich, których używać będzie przy wykonywaniu swych czynności. Desinfektorzy otrzymali ponadto mundur. Są one formą podobną do mundurów służby przy tramwaju elektrycznym, na czapce jest napis M. S. D. (Miejska Służba Desinfekcyjna).

**Wielka kradzież w hotelu Żorza.** P. Emma Mochlińska, obywatelka z Królestwa Polskiego, doniosła wczoraj policyi, że w hotelu Żorza, gdzie mieszka, skradziono jej z zamkniętego pokoju 5 złotych broszek, brelok srebrny, stalowy zegarek, pudełko na zapaliki z agata, złoty łańcuszek do zegarka i złotą bransoletkę, razem wartości 1000 koron. Policya wdrożyła ścisłe dochodzenia celem odkrycia sprawy. Jest to w krótkim czasie druga już znaczna kradzież w tym hotelu. Podobnie zginął tam także pewnej obywatelce z Królestwa kołczyk brylantowy wartości kilku tysięcy koron.

**Towarzystwo dla przemysłu naftowego.** Namiestnictwo zatwierdziło z upoważnienia ministerstwa spraw wewnętrznych uchwałoną przez walne zgromadzenie akcyonaryuszy Towarzystwa akcyjnego dla przemysłu naftowego we Lwowie zmianę art. 34 statutu tego Towarzystwa.

**Zmarli.** W Kulparkowie zmarła Bronisława z Pełpowskich Schnür-Pełpowska, wdowa po znanym historyku, s. p. Stanisławie, zasłużonym sekretarzu Towarzystwa dziennikarzy polskich i Kola literacko-artystycznego. S. p. Bronisława chorowała zaledwie 10 dni; osierociła syna jedynaka. Liczyła lat 46.

**Z Rosji i zaboru rosyjskiego.** Podczas gdy w Rosji, może ze względu na spodziewane jutro ważne wypadki, zapanał w ostatnich dniach względny spokój, — Warszawa od dni kilku znów jest widownią burzliwych zjawisk i niepokoju. Na ulicy Żurawiej odkryto tajną drukarnię, przyczem aresztowano niejakiego Niewiadomskiego i Nicieckiego. W innych dzielnicach miasta przyszło do walki z wojskiem, przyczem zabito i poraniono dużo osób. Szef oddziału mechanicznego kolei nadwiślańskiej, Meyer, został wczoraj po południu a morderowany.

**Warunki pokojowe.** Portsmouth. Podczas wczorajszego drugiego posiedzenia delegacji japońskiej przedłożył delegat rosyjskim warunki pokojowe Japonii. — Przypadek zrzędził, że akt ten odbył się właśnie w rocznicę dnia, w którym admirał Togo rozbił flotę portarturską, zamierzającą po raz ostatni przebiec się przez flotę japońską.

**Portsmouth.** (Biuro Reutersa.) Zanim hr. Komura podał właściwie warunki pokojowe, zapewnił Wittego i Rosena, że są one umiarowane i że spodziewa się, iż będą stanowiły definitywną podstawę rokowań. Witte odpowiedział na to bardzo poważnie, że i on przyłącza się do wyrażenia nadziei, że dojdzie do pokoju.

**Portsmouth.** Witte rozkazał natychmiast do

**Dzielnicy urzędniczy.** Warszawa. (W. A. T. K.) Pomimo decyzji ministerium komunikacji, na kolei warszawskowiedeńskiej odbywa się w dalszym ciągu urzędowanie w języku polskim, z tą tylko różnicą, że niektóre dokumenty sporządzone są w dwóch językach: polskim i rosyjskim. — Urzednicy są zdecydowani wytrwać w swem postanowieniu, co przy wroglej postawie dyrektora Łapczyńskiego, stworzyło bardzo napiętą sytuację.

**Zamachy i napady.** Warszawa. (W. A. T. K.) W nocy z czwartku na piątek dokonano wielu zamachów na policyj i patrolo wojskowe, niepodobna jednak na razie liczyć ich sprawdz. Na Woli uzbrojone gromady napadały na nocne szynki, gdzie gromadzą się złodzieje i nożownicy, i rozbiły je, przyczem zabito jedno podejrzane indywidualum, a raniono kilkanaście. Wezwane Pogotowie opatrzyło 13 ranionych w tej liczbie kilku ciężko.

**Manifestacje żydowskie.** Warszawa. (W. A. T. K.) Dzień wczorajszy (czwartek) w dzielnicach żydowskich przeszedł bardzo burzliwie. Z powodu święta żydowskiego bożnice były przepelnione, przyczem manifestowano z powodu stracenia Krausego. W czasie starć z wojskiem 7 osób stracono, a kilkanaście raniono palczami.

**Warszawa.** (W. A. T. K.) Wczoraj, we czwartek, w bożnicę przy ul. Nowolipie nr. 30 odbyło się zgromadzenie żydowskie, podczas którego wygłoszono wiele mów rewolucyjnych. Bóżnice otoczyli kozacy; wszystkich tam zgromadzonych aresztowano i odprawiono do koszar kozackich. Podczas transportowania aresztowanych pod silną eskortą wojskową, z tłumu padały atrzwały. — Ogółem aresztowano 400 osób, z których 300 zaś rano puszczono, a 100 odesłano do aresztu śledczego.

**Warszawa.** (W. A. T. K.) Ruch z dzielnic żydowskich przeniósł się dzisiaj (piątek) na Powiśle, gdzie stanęły niektóre fabryki. Robotnicy stającąją gromadami. Na niektórych nlicach Powiśla sklepy pozamykane. W niektórych dzielnicach spokojnie.

**Rewizye.** Warszawa. (W. A. T. K.) Podczas rewizyi w domu przy ulicy Żurawiej 1. 25, gdzie wykryto tajną drukarnię, policjanci ranili śmiertelnie czterema kulaami pewnego mężczyzny, który w tym czasie wszedł do bramy domu i nie chciał poddać się rewizyi osobistej. Ranionego w agunii odwieziono do szpitala.

**Skład broni.** Warszawa. (W. A. T. K.) Podczas rewizyi nocnej na ulicy Przejazd wykryto skład broni, naboju i sztyletów. W domu, gdzie skład się mieścił, dokonano licznych aresztowań.

**Strejk ukończony.** Warszawa. Strejk robotników na kolejach warszawskowiedeńskiej już ukończony.

**Nic nie wiedzą.** Londyn. Z wszystkich dotychczasowych doniesień korespondentów, wysłanych do Portsmouth, wynika, że właściwie nie zdołali się dowiedzieć o rzeczywistych warunkach pokojowych. Także inne wiadomości, nadsyłane z Portsmouth, są niedokładne. Tak np. rzekome niedopuszczenie prof. Martensa jako trzeciego delegata rosyjskiego do konferencji wyeliminowało się da tą jedynie okolicznością, iż liczba głównych delegatów z góry ustanowiona została.

**Koncesye na Sachalinie.** Londyn. „Times“ donosi z Tokio: Rząd japoński wydał obwieszczenie, wyzwołające do wnoszenia podań o udzielenie koncesyi na rybołówstwo w obszarze sachalinskim na r. 1906. W ten sposób pośrednio zostało zapowiedzianem, że istnieje zamiar trwałego objęcia w posiadanie Sachalinu.

**Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy“** z dnia 11 sierpnia.

**Madryt.** Dzienniki potwierdzają, że podró króla Alfonsa do Berlina i Wiednia odbędzie się w listopadzie b. r.

**Król Edward w Ischlu.** Ischl. Król angielski Edward spodziewany jest w Ischlu w dniu 14 lub 15 b. m. Król odwiedzi cesarza Franciszka Józefa, jadąc do Marienbadu.

**Bierny opór na Węgrzech.** Budapeszt. Komitet wykonawczy koalicji opozycyjnej uchwalil wezwać municypia, aby mimo rozporządzenia rządu, anulującego uchwały w sprawie nie pobierania podatków i nie powoływania rekrutów, dalej prowadziły agendy swoje i wytrwały w biernym oporze.

**Budapeszt.** Dyrektor wydziału zamknięć rachunkowych, Hentaller, oświadczył, że dlatego zwołał na wczoraj komisję, ponieważ dowiedział się z dzienników, iż rząd zamierza nieprawnie użyć złożone w instytucjach finansowych zapasy kasowe. Jego zdaniem, komisja jest powołana zwrócić uwagę instytucyom finansowym, że na własną odpowiedzialność nie wolno im wydawać rządowi w nich umieszczonych kwot, które dnia 1 marca wyniosły 278,625,979 K.

**Portsmouth.** (Biuro Reutersa.) Zanim hr. Komura podał właściwie warunki pokojowe, zapewnił Wittego i Rosena, że są one umiarowane i że spodziewa się, iż będą stanowiły definitywną podstawę rokowań. Witte odpowiedział na to bardzo poważnie, że i on przyłącza się do wyrażenia nadziei, że dojdzie do pokoju.

**Portsmouth.** Witte rozkazał natychmiast do

**Warszawa.** (W. A. T. K.) Pomimo decyzji ministerium komunikacji, na kolei warszawskowiedeńskiej odbywa się w dalszym ciągu urzędowanie w języku polskim, z tą tylko różnicą, że niektóre dokumenty sporządzone są w dwóch językach: polskim i rosyjskim. — Urzednicy są zdecydowani wytrwać w swem postanowieniu, co przy wroglej postawie dyrektora Łapczyńskiego, stworzyło bardzo napiętą sytuację.

**Zamachy i napady.** Warszawa. (W. A. T. K.) W nocy z czwartku na piątek dokonano wielu zamachów na policyj i patrolo wojskowe, niepodobna jednak na razie liczyć ich sprawdz. Na Woli uzbrojone gromady napadały na nocne szynki, gdzie gromadzą się złodzieje i nożownicy, i rozbiły je, przyczem zabito jedno podejrzane indywidualum, a raniono kilkanaście. Wezwane Pogotowie opatrzyło 13 ranionych w tej liczbie kilku ciężko.

**Manifestacje żydowskie.** Warszawa. (W. A. T. K.) Dzień wczorajszy (czwartek) w dzielnicach żydowskich przeszedł bardzo burzliwie. Z powodu święta żydowskiego bożnice były przepelnione, przyczem manifestowano z powodu stracenia Krausego. W czasie starć z wojskiem 7 osób stracono, a kilkanaście raniono palczami.

**Warszawa.** (W. A. T. K.) Wczoraj, we czwartek, w bożnicę przy ul. Nowolipie nr. 30 odbyło się zgromadzenie żydowskie, podczas którego wygłoszono wiele mów rewolucyjnych. Bóżnice otoczyli kozacy; wszystkich tam zgromadzonych aresztowano i odprawiono do koszar kozackich. Podczas transportowania aresztowanych pod silną eskortą wojskową, z tłumu padały atrzwały. — Ogółem aresztowano 400 osób, z których 300 zaś rano puszczono, a 100 odesłano do aresztu śledczego.

**Warszawa.** (W. A. T. K.) Ruch z dzielnic żydowskich przeniósł się dzisiaj (piątek) na Powiśle, gdzie stanęły niektóre fabryki. Robotnicy stającąją gromadami. Na niektórych nlicach Powiśla sklepy pozamykane. W niektórych dzielnicach spokojnie.

**Rewizye.** Warszawa. (W. A. T. K.) Podczas rewizyi w domu przy ulicy Żurawiej 1. 25, gdzie wykryto tajną drukarnię, policjanci ranili śmiertelnie czterema kulaami pewnego mężczyzny, który w tym czasie wszedł do bramy domu i nie chciał poddać się rewizyi osobistej. Ranionego w agunii odwieziono do szpitala.

**Skład broni.** Warszawa. (W. A. T. K.) Podczas rewizyi nocnej na ulicy Przejazd wykryto skład broni, naboju i sztyletów. W domu, gdzie skład się mieścił, dokonano licznych aresztowań.

**Strejk ukończony.** Warszawa. Strejk robotników na kolejach warszawskowiedeńskiej już ukończony.

**Nic nie wiedzą.** Londyn. Z wszystkich dotychczasowych doniesień korespondentów, wysłanych do Portsmouth, wynika, że właściwie nie zdołali się dowiedzieć o rzeczywistych warunkach pokojowych. Także inne wiadomości, nadsyłane z Portsmouth, są niedokładne. Tak np. rzekome niedopuszczenie prof. Martensa jako trzeciego delegata rosyjskiego do konferencji wyeliminowało się da tą jedynie okolicznością, iż liczba głównych delegatów z góry ustanowiona została.

**Koncesye na Sachalinie.** Londyn. „Times“ donosi z Tokio: Rząd japoński wydał obwieszczenie, wyzwołające do wnoszenia podań o udzielenie koncesyi na rybołówstwo w obszarze sachalinskim na r. 1906. W ten sposób pośrednio zostało zapowiedzianem, że istnieje zamiar trwałego objęcia w posiadanie Sachalinu.

**Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy“** z dnia 11 sierpnia.

**Madryt.** Dzienniki potwierdzają, że podró króla Alfonsa do Berlina i Wiednia odbędzie się w listopadzie b. r.

**Król Edward w Ischlu.** Ischl. Król angielski Edward spodziewany jest w Ischlu w dniu 14 lub 15 b. m. Król odwiedzi cesarza Franciszka Józefa, jadąc do Marienbadu.

**Bierny opór na Węgrzech.** Budapeszt. Komitet wykonawczy koalicji opozycyjnej uchwalil wezwać municypia, aby mimo rozporządzenia rządu, anulującego uchwały w sprawie nie pobierania podatków i nie powoływania rekrutów, dalej prowadziły agendy swoje i wytrwały w biernym oporze.

**Budapeszt.** Dyrektor wydziału zamknięć rachunkowych, Hentaller, oświadczył, że dlatego zwołał na wczoraj komisję, ponieważ dowiedział się z dzienników, iż rząd zamierza nieprawnie użyć złożone w instytucjach finansowych zapasy kasowe. Jego zdaniem, komisja jest powołana zwrócić uwagę instytucyom finansowym, że na własną odpowiedzialność nie wolno im wydawać rządowi w nich umieszczonych kwot, które dnia 1 marca wyniosły 278,625,979 K.

**Portsmouth.** (Biuro Reutersa.) Zanim hr. Komura podał właściwie warunki pokojowe, zapewnił Wittego i Rosena, że są one umiarowane i że spodziewa się, iż będą stanowiły definitywną podstawę rokowań. Witte odpowiedział na to bardzo poważnie, że i on przyłącza się do wyrażenia nadziei, że dojdzie do pokoju.

**Portsmouth.** Witte rozkazał natychmiast do

**Bankructwo Jaluzota.** Paryż. 500 urzedników „Printemps“ na odbytem wczoraj zgromadzeniu potępilo gospodarke Jaluzota. Uchwalono ządać poręki dla kaucej, złożonych przez urzedników, i wezwał wydział syndykatu urzedniczego, aby wniósł skargę przeciw Jaluzotowi. Skargę tę wreczono dziś ministrowi sprawiedliwosci.

**Flota francuska w Anglii.** Loodyn. 80 oficerów francuskich okrętów z Portsmouth odwiedzilo Londyn. Ulice były swiętecznie przystrojone. W Guildhall odbylo się dla nich śniadanie, a w arsenale dla 1000 oficerów francuskich i angielskich obiad, podczas którego burmistrz toastował na pomyślność floty francuskiej, poczem admirał Caillard, dziękując, podniósł, że kanał nie dzieli Francji od Anglii, ale łączy.

**Przeciwko agitacyi albańskiej.** Konstantynopol. Porta poczynila u rządu rumuńskiego kroki, aby powstrzymać agitacyę, zmierzającą do autonomii Albanii, która ostatnimi czasy prowadzona w Bukareszcie.

**Niepokoje w Chinach.** Londyn. „Daily Telegraph“ donosi z Tokio: Istnieja poważne objawy niepokoju w Chinach. Z Pekinu telegrafują, że znaczny zastęp Lamów zabil 4 katolików i zamordował lub poranił kilku francuskich misjonarzy w prowincyi Honan.

**Bojkot handlowo-polityczny.** Waszyngton. (Biuro Reutersa.) Amerykański generalny konsul z Szangaju telegrafują, że tamtejsza Izba handlowa oświadczyła, iż nie jest w możności zapobiedz bojkotowi towarów amerykańskich.

**Orkan.** Verdun. Olbrzymi orkan szalał wczoraj w Ardenach. W departamencie Meuse zaszło wiele nieszczęśliwych wypadków. Wiele ludzi zginęło. Straty ogromne.

**Katastrofa w Sprembergu.** Berlin. Donoszą tu, że naczelnik stacyi Spremberg, gdzie przed kilku dniami wydarzyła się straszna katastrofa kolejowa, został wzięziony, ponieważ podczas katastrofy miał być w dniu tym w służbie pijany.

**Władysław Prokesh.** Wydawca: Michał Konopiński.

**NADESLANE.** (Artykuły w tym dziale nie pochodzą z Redakcyi.)

**Zakopane.** Bronistaw Tabor ordynuje od godz. 10—12 i od 4—6; Krupówki, 57. 2770 16

**MATYONIEGO GIESSHÜBLER** naturalna szcawa alkaliczna

**Kursa telegraficzna.** Wiedeń, 11 sierpnia. Akcje austrijskiego Zakładu kredytowego 668 50. Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 788 — Akcje Anglobanku 816 — Akcje Unibanku 648 — Akcje Länderbanku 466 — Akcje Bankvereinu 561 — Akcje Bodenredts 1038 — Akcje Galicyjskiego Banku hipotecznego 555 — Akcje kolei państwowych 874 — Akcje kolei południowej 89 — Akcje kolei Elbethal 448 — Akcje kolei północnej 580 Akcje kolei czerniowieckiej 688 — Akcje Alpiny 583 — Akcje Rima Múranysy 550 50 Akcje Praskiego Towarzystwa telegraficznego 2719 — Akcje Fabryki broni 668 — Akcje Tuloanckie tytoniowce 879 — Akcje Galicyjskiego Państwowego Towarzystwa naftowego 816 — Obligacye węgierskie indemnizacyjne 90 50 Renta marsowa 100/66. Renta koronowa austrijska 100/80. Renta koronowa węgierska 96/70. 66 l. Lisy Towarzystwa kredytowego słomackiego 100 — 4%. Lisy Banku hipotecznego 99 — 4½%. Lisy Banku hipotecznego austrijskiego 101/70. 5%. Lisy Banku hipotecznego 109/60 4½%. Lisy Banku krajowego 100 — 4½%. Lisy Banku krajowego 109/20. 5%. komunalne obligacye Banku krajowego 100 — 4½%. galicyjskie obligacye promisyjne 100/17. 4½%. galicyjska pożyczka krajowa z 1898 r. 99/75 4½%. Pożyczka miasta Lwowa 98/90. Lisy tureckie 141/25. Marki 117/97. Renta 953 —

Uposobienie: Rezerwowane na Budapest i Portsmouth. Cukier spokojny 92/50 do 92/60. Spirytus silny 89/40 do 40 —. Nafta niezmielona.

**Gennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie** z 11 sierpnia (godz. 1 w porannej.)

I. Wzisty, piątek, sądzają

Ruble papierowe . . . . . 258 — 264 —  
Marki niemieckie . . . . . 117 — 117 50  
Franki papierowe . . . . . 95 25 95 75  
Dwadziesiostrankówki w złocie . . . . . 19 05 19 14

II. Lisy zastawne.

4½% Lisy zastawne prom. Banku hips. 118 — 118 —  
4½% Lisy zastawne Banku hipoteczn. 100 75 101 75  
4½% „ „ „ „ 88 75 96 75  
4½% Lisy zastawne Banku krajowego 101 50 102 50  
4½% Lisy zastawne Banku krajowego . . . 99 75 100 50  
4½% Lisy zast. gal. Tow. kred. ziem. niok. 98 75 —  
4½% „ „ „ „ 98-letn. 99 50 —  
4½% „ „ „ „ 56-letn. 98 75 100 50

III. Obligacye i pożyczki.

4½% Galicyjskie obligacye promisyjne . . . 99 50 100 50  
4½% Pożyczka krajowa z r. 1898 . . . . . 99 25 100 25  
4½% Pożyczka miasta Lwowa . . . . . 92 25 99 25  
4½% Pożyczka miasta Lwowa . . . . . 101 — 102 —  
5% Obligacye komunalne Banku kraj. . . . . — — —  
4½% Obligacye komun. Banku kraj. . . . . 101 50 102 50  
4½% Obligacye kolejowe . . . . . 98 25 100 25

IV. Lisy.

Lisy miasta Krakowa . . . . . 89 — 94 —

V. Akcje.

Akcyje Banku hipotecznego we Lwowie 550 — 555 —  
Akcyje Banku Gal. dla h. i p. w Krak. . . . . — — —  
Akcyje kolei Lwów-Czerwiłowce-Jassy . . . . . 583 — 585 —

VI. Publiczne zapisy druga.

4½% wspólna renta papierowa . . . . . 100 45 100 85  
4½% wspólna renta srebrna . . . . . 100 35 100 75

**Poszukuję**  
nauczyciela języka polskiego (wymagana znajomość rosyjskiego). Krowoderska 43 i p. Jerzy L. 2760 1 3

**PANNA INTELIGENTNA**  
poszukuje zajęcia w sklepie, księgarni lub cukierni zaraz. — Zgłoszenia pod „H. G. 16“ poczta Pleszów. 2757 1 3

**Do objęcia zaraz posada**  
dla panny pomocnicy kancelaryi Browaru w Wojniczu. Zgłoszenia listownie tylko do Dyrekcyi. 2759 1 8

**Nowa willa**  
blisko miasta i stacyi kolejowej od 1 września do wydzierżawienia. Piękny dom o kilku pokojach, z ogrodem, blisko miasta powiatowego, koleji i lasu, tani do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“ 2743 1 8

**POZNAWCZYK**  
młody, rutynowany buchalter, polsko-niemiecki korespondent, znakomity handlowiec, szuka posady zaraz. — Przyjmuje również posadę woźniczą na każdy artykuł. — Łaskawe zgłoszenia pod lit. A. 1983 post. rest. Kraków za okazaniem kwitu inseratowego. 2748 1 3

**ZGUBIONO ZŁOTĄ BROSZKĘ**  
we środę wieczorem. Uczciwy znalazca zechce się zgłosić na ulicę Karmelicka L. 15, parter. 2763

**Pokoiku** umebłowanego z osobnym wejściem za przystołą ceną poszukuje młoda osoba. „Mieszkanie“ poste restante Kraków. 2769 1 2

**ZALESZCZYCKIE** owoce najdelikatniejsze. Gruski cesarskie 3 K 80 h. (Gruski stołowe 3 K 30 h. Jabłka papierówki 3 K. Śliwki obrzymie 3 K 20 h wysyła natychmiast w koszykach 5-ciu kg. franko za zaliczką, zaś 100 kg. gruszek cesarskich na 40 K, gruszek stołowych na 30 K franko stacya Zaleszczyki. D. Gottfried, dom eksportowy w Zaleszczykach, Rynek. 2752 1 3

**PALARNIA KAWY**  
poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych.  
**M. JAWORNICKI.**  
2365 37 0

**Kupię lub wynajmę**  
w miasteczku lub w pobliżu, dom mieszkalny z ogrodem i gruntem choćby 2 morgi. — Zgłoszenia pod: Emeryt w Czernichowiu obok Krakowa. (2781 2 3)

**Poszukuje się**  
zaraz dla biura dzienników i trafik w większym mieście w Galicyi zastępcy katolika. Potrzebna gotówka 8000 koron. Zgłoszenia pod 2461 przyjmuje Adm. „Nowej Reformy“. 2461 12 12

**Pomidory**  
sprzedaje krajowy zakład sadowniczy w Zaleszczykach po 2 korony opłatnie za pięciokilogramowy koszyk. 2727 6 10

**AKADEMIK**  
stuchacz filozofii, poszukuje lekcyi. — Zgłoszenia p. adr. J. K. Podgórze, ul. 2719 Czarneckiego 6. 3 3

**Dla mających dolegliwości płuc i szyi • dla mających astmę i dolegliwości krtani!**

Kto chce się pozbyć raz na zawsze dolegliwości płuc i krtani, chociażby najporczywszych, lub astmy, chociażby się wydawała nie wiedzieć jak sastażać i wprost niemożliwa, niech się swóci pod adresem: **A. Wolffsky, Berlin N. Weissenburgerstrasse 79.** Tysiące usnań dają rękojmię za wielki skutek jego sposobu leczenia. Broszka za darmo. 2726 1 8

**Towarzystwo Śpiewackie „Siedertafel“ w Szczakowej**  
urządza w niedzielę 13 sierpnia wielki **Festyn ludowy**

na „Poczekanej“, celem uczczenia 75 rocznicy urodzin Najjaśniejszego Pana, a do wzięcia udziału najszerszą Publiczność zaprasza uprzejmie  
2771 **Komitet.**

**Pensyonat Ukraina**  
ul. Karmelicka l. 40, II p., pokoje umebłowane z codziennym utrzymaniem dla gości stałych i przejezdnych. Tamże **OBJADY** smaczne i zdrowe w domu i na miasto. Ceny umiarkowane. 2118 29 0

**„ARS“**  
**SALON** sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dnle powszednie od 10 do 1 zrana i od 2 do 5 po południu.  
**Ulica Bracka 5. Na parterze.**  
2766 43 0

# Wartość

smacznego jada tkwi nie w samej przyjemności, towarzyszącej jedzeniu; im bowiem potrawa smaczniejsza, tem też łatwiej ją strawić i tembardziej wykorzystuje się zawarte w niej pożywe składniki. Fakt ten tłumaczy powodzenie **Maggi'ego przyprawy do zup i rosółow.**

Dla zapobiegliwej gospodyni stanowi ona zdawną uznany, tani środek w celu nadania silnego, miłego smaku mdłym zupom, rosółom, bulionom, sosom, jakoteż jarzynom, jajecznicom i t. d. Z powodu znacznej wydajności nie należy jej nigdy brać za wiele! Dodawać dopiero po ugotowaniu! — Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i spożywczych, oraz składach aptecznych we Flaszczykach, począwszy od 50 h (ponownie napełn. 40 h).  
Maggi'ego odznaczenia: 4 wielkie nagrody, 26 złotych medali, 8 dyplomów honorowych, 5 honorowych nagród. Szesciokrotnie poza konkursem m. i.: na wystawach światowych w Paryżu w roku 1889 i 1900 (Juliusz Maggi jako sędzia).

## 5000 KORON NAGRODY dla niemających zarostu i łysych.



Porost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniach wywołuje prawdziwie duński „Balsam Mos“. Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, używają tylko „Balsamu Mos“ do wywołania porostu brody, brwi i włosów, jest bowiem dowiedziona rzeczą, że „Balsam Mos“ jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez działanie na cebulki włosów w ten sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rósć. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy.

Jeżeli to nie jest prawda, wypłacimy = 5000 koron gotówką =

każdemu gotowasemu, tysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsamowi Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie.  
Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju porożenie. Lekarskie opisy i polecenia. Przed naśladowcami ostrzega się usilnie.  
W sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mos“ mogę Panom donieść, że z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękie, były one przecież bardzo mocne. Po 2 tygodniach przybrała broda powoli pierwszą barwę i dopiero wtemczas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łączę dla WP. wyrazy poważania Dr Tverg Kopenhaga.  
Ja, podpisana, mogę polecić każdemu prawdziwy duński Balsam Mos jako niezawodny środek do wywołania porostu nowych włosów. Przez długi czas wypadły mi włosy porządnie tak, że pojawiły się całe miejsca pozbawione włosów. Gdy atoli używałam przez 3 tygodnie Balsamu Mos, poczęły włosy rósć na nowo gęste i bujne. M. C. Andersen, Ny Vestergade 5, Kopenhaga.

Paczka Balsamu Mos 5 zlr. Opakowanie dyskr. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu **Mos-Magasinet, Copenhagen K 333 Danmark (Dania).**  
(Opłata kart koresp. 10 h, a listów 25 h). 2716 2 2

**Kto jest niedokrewnym**  
niechaj pije tylko

**„PERŁĘ ADRYATYKU“**  
słodkawe  
**Wino Dalmatyńskie czerwone.**  
Cena za 1 oryg. butelkę litrową 1 kor. 80 hal. — Wyłączny skład na Kraków i Galicyę zachodnią:  
**A. HAWELKA, ces. i król. Dostawca Dworu Austr.-Węg. w Krakowie.** 2615 3 10  
Przesyłki na prowincję w każdej ilości odwrotnie.

**WIKTOR CZAPLICKI, jubiler**  
w Krakowie, Rynek gł. 7.  
poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych, przyjmuje zamówienia, reparacje i zamiany. Zakupuje złoto, srebro i drogie kamienie. Największy wybór pierścionków zaręczynowych, oraz prawdziwych korałi lotosowych. Na składzie zegarki złote damskie i męskie z najlepszych fabryk szwajcarskich. 2708 3 12  
SŁYNE SCHAFFHAUSEN i OMEGA. — CENY NAJNIŻSZE. — GWARANCYA 5 LETNIA.

**Nie ulega wątpliwości,**  
że żyto **BAHLENA „Tryumf“**  
„ **BAHLENA „Elite“**  
„ **BAHLENA „Askania“**  
pszenica **BAHLENA „Kolbiasta“**  
„ **BAHLENA „Perłówka“**  
uznane są przez **tysiące bezstronnych rolników** za pierwszorzędne odmiany zbóż szlachetnych.  
**Do nabycia tylko u hodowcy**  
w gatunku prawdziwym i oryginalnym. 2728 1 2  
We własnym interesie proszę żądać cennika oryginalnego hodowli Bahlsena.  
DOM ROLNICZO-PRODUKCYJNY  
**ERNEST BAHLSEN, KRAKÓW.**  
Biuro nadawcze ul. Karmelicka 23. — Magazyn Karmelicka 21—25.

**Wyższa Szkoła handlowa w Krakowie**  
z prawem publiczności i jednorocznej służby wojsk. (rozp. c. k. Minist. wyzn. i ośw. z d. 19 maja L. 9597 i rozp. c. k. Minist. obrony kraj. z dnia 19 listopada 1901 r. L. 39.920 II.), przeznaczona jest dla młodzieńców, którzy zamierzają poświęcić się zawodowi handlowemu w większych zakładach handlowych lub finansowych. 2690 1 2  
Szkoła ma 4-letni program nauki szkolnej. Warunki przyjęcia są: ukończona niższa szkoła średnia lub III. klasa wydziałowa z postępek co najmniej dobrym z języka wykładowego, historii i geografii, historii naturalnej, fizyki i arytmetyki, i z egzaminem wstępnym z języka polskiego, rachunków i algebry.  
Z Wyższą Szkołą handlową połączona jest Szkoła handlowa uzupełniająca, której celem jest uzupełnienie naukowe praktyki handlowej uczniów. Program naukowy tej szkoły obejmuje trzy lata nauki (popołudniowej codziennie od 2—4). Do szkoły tej będą przyjęci uczniowie, którzy ukończyli: a) piątą klasę ludową lub b) naukę w ogólnej szkole uzupełniającej, lub c) przy egzaminie wstępnym okazać wiadomości odpowiadające warunkowi a) lub b).  
Wpisy do obu szkół odbędą się w dniach od 1—5 września b. r. od godziny 9-tej do 11-tej rano.  
**Ul. Sienna Nr. 16, pierwsze piętro.**

**Pensjon „Modeste“**  
Obiady zdrowe i smaczne w domu i na miasto po cenach umiarkowanych. Basztowa 26, I piętro. 2677 5 8

**Słynne w świecie morele!** Wysyłam natychmiast franko za zaliczką 5 kg. wielkich, wybranych moreli za K 4.75. Renget 5 kg. K 4.25. Wiśni K 3.75. Jabłka i gruski po umiarkowanej cenie. B. Kitzes, Zaleszczyki. 2530 8

**GERMANIA** Akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Szczecinie.  
W Austrii czyn. || Biura w Wiedniu: „Germaniahof“ I. Lugeck Nr. 1 ne od roku 1873. || Sonnenfelsgasse Nr. 1 we własnych gmachach Tow.  
Stan ubezpieczenia z końcem 1904 **523.9 millionów koron**  
Fundusze rezerwowe **356.4 „ „**  
Do rozdziału dywidend istniejące rezerwy zysku ubez. **24.5 „ „**  
Dywidenda według planu B w roku asekuracyjnym 1906/7 2763 1 6 aż do 71 1/2% pełnej premii.  
**Ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy.**  
Korzyści ubezpiecz. na wypadek niezdolności do pracy w porównaniu z każdym innym rodzajem ubezpiecz. są następujące: Na wypadek trwałej i zupełnej niezdolności do pracy, spowodowanej chorobą lub wypadkiem np. chorobą umysłową, paraliżem, podagrą, wrodzonym rdzenia paciorkowego, ślepotą, głuchotą itp. uwalnia się ubezpieczonego począwszy od następnego roku ubezpieczenia od wszelkiego dalszego płaćenia premii Taryfa IV. JD., nadto otrzymuje ubezpieczony od tego samego czasu 5 lub 10% renty rocznej od ubezpieczonego kapitału aż do dożycia lub do dnia płatności ostatniej premii rocznej. Blizszych wyjaśnień udziela bezpłatnie **Adolf Libmann, Dom bankowy, Lwów, Sykstuska 2.**

**Józef Glada.**  
**OPORNI**  
Powieść w 2 tomach  
na tle stosunków polsko-rosyjskich w Lubelskiem.  
**Cena 4 kor.**  
Główny skład w księgarni **G. Gebethnera i Spółki** w Krakowie. 2222 4 0  
Do nabycia także w Administracyi „Nowej Reformy“.

**Chudość. Demotogen.**  
Jedynym najlepszym środkiem wzmacniającym, sił dodającym, przez wielu lekarzy we własnej rodzinie zapisywanym i podług podziękowań za nadzwyczaj dobry przez wielu uznanym przeciw: chudości, blednicy, niedokrewności, nerwowości, osłabieniu i t. d. w celu zokraglenia form ciała, jest posilna odżywcza mączka. W 6 tygodniach 30 funtów stwierdzono, 11 najwyższymi nagrodami oznaczona, także „Grand Prix“, przewyższa dowodnie inne środki odżywcze. Oryginalna paczka na 14 dni tylko **K 2-50.** 1927 10 0  
Wysyła główny skład: **BALZAB, WIEDEN III. HAUPTSTRASSE 50.**  
Skład w Krakowie w aptece Rosenberga.

**Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego**  
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomassa 1. 4 (tuż przy Placu Szkoła-pańskim). Telefon Nr 331. — Filia ul. Kopernicka 1. 6.  
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uchylając potonstajej rodzinie wszelkie trudy. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.  
Na iądanie wpłaty w ratach miesięcznych.  
Posiadając własne katakumby, odstępuje miejsca pojedyncze na wieczne spazy, tudzież przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.  
**UWAGA:** Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tomasem jest i trumien wyrabiać mu nie wolno, a tylko je jeden, jako majster stolarzki, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 1801 22 0

**Renklody**  
do smarzenia 3 K 80 h, jabłka papierówki i gruski 3 K w 5 kg. koszykach opłatnie za zaliczką, zaś 100 kg. jabłek i gruszek za 25 K stacya kol. Zaleszczyki, wysyła J. Halpern, Zaleszczyki 2. 2734 3 4

**W każdym mieście**  
i w każdej wsi potrzebna zaufania godna osoba, która gotowa jest przyjąć pod korzystnymi warunkami zastępstwo do kupnego, zupełnie nowego artykułu. Wysoki dochód bez ryzyka. Zgłoszenia (listy) pod 2655 przyjmują (nie ustnych wyjaśnień nie daje żadnych) Administracya „N. Reformy“. 2706 4 6

**12.000 koron ulokować można na 10% czystego zysku,**  
kupując piękną realność w Podgórzu, 12 lat wolną od podatku, z dużym ogrodem (parcele budowlane). — Domy z parcelami budowlanymi w Krakowie i Podgórzu do sprzedania lub za miany na majątek ziemski, dobrze się rentująco. Adres: Droguerya w Podgórzu, ul. Lwowska Nr. 1. 2718 8 6

**Miód pszczelny** lipcowy, tegoroczny, domieszek, wysyła w blaszankach po 5 kg z paczek własnych, już z opłatą pożyty za 6 koron. **Miód pitny** 5 kg. również z opłatą pożyty za 6 koron. Zarząd Dóbr ziemskich Zygmunt Litwyskiego w Siemkowie, poczta Siemkowie. 2723 4 30

**Poszukiwany młodszy Pomocnik biurowy**  
obeznany z korespondencją polską i niemiecką, buchalterją, a możliwie i z piśmem maszynowym. Zgłoszenia z podaniem dotychczasowej praktyki, oraz żadanego wynagrodzenia należy wnieść do fabryki maszyn rolniczych **BRACI BARTIK** w Tarnowie. 2714 3 3

**JUBILEUSZ REJA**  
urodziła  
**„Biblioteka powszechna“**  
wydaniem monografii pióra prof. Dra Michała Janika p. t. **„Mikołaj Rej z Nagłowic“**  
(Charakterystyki literackie t. XIV. Nr 521/523).  
Równocześnie wysyła:  
Charakterystyki literackie: XIII. Jan Kasproicz przez Stodora, Nr 511. Gorkij. W stepie. Nr 512/513. Krasinski. Maryja — Beatrice. — Incomparable Donna. Nr 514. Libanski. Monologi satyr. Nr 515. Schiller. Intryga i młodość. 516/517. Czechow. Mewa. Nr 518. Hauptmann. Tkacz. Nr 519/520. Bojko. Zwienuk. Podrecznik dla zbierających rośliny. Nr 524.  
**DALSZE TOMKI W DRUKU.**  
Każdy tomik osobno do nabycia w księgarniach.  
**Pojedynczy ct. 12.**  
Katalogi na żądanie DARMO przesyła  
**Księgarnia W. Zakerkandla** w Zloczowie. 2554 3 3

**Jacek Ludwiński ZEGARMISTRZ**  
755 ulica Felicjanek 25, II p. 73 0

**ROWERY**  
**Waffenrad Premier Helical** angielskie **Britania**  
od 140 koron za gotówkę lub na spłaty. Przybory do dzwonków elektrycznych, rowerów, drut kołczasty, wyroby nożownicze, naczyń i t. p., poleca **J. FIAŁKOWSKI**  
Handel towarów żelaznych i Skład nafty, Nowy Sącz, Rynek. 2381 18 0

**Proszę żądać gratis i franko**  
mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 oddbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.  
**HANNS KONRAD**  
Pierwsza fabryka zegarków w Brück Nr 872 (Czechy). 2353 16 60  
Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem zlr. 2-25, 3 zegarki zlr. 8-60. Niema ryzyka! Dozwolona wym. lub zwrot pieniędzy

**ZA DARMO**  
zegarek niki. z napisem system Roskopf Patent z pięknym łańcuszkiem zlr. 1-70, zegarek stalowy zlr. 2—, zegarek srebrny system Roskopf Patent zlr. 4—, zegarek złoty system Roskopf Patent zlr. 3-50. Budzik świecący w nocy zlr. 1-50. Zegarek złoty zlr. 9—, łańcuszek srebrny od zlr. 1—. Gwarancya 4-letnia. Wrzuce nieopodoba mi się, wymieniam bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia z prowincyi uskuteczniam odwrotną pocztą.  
**S. ZAHN, Kraków, ul. Florjanska 31.**  
Dostawca Związku o. k. urzędników państw. 2741 1 12